
Istituto Comprensivo De Amicis Giovanni XXIII 

Verbale del Consiglio d’Istituto n° 25 a.s. 2022/2023 

 

Riepilogo delle Delibere del CONSIGLIO DI ISTITUTO del 10 novembre 2022 

Aventi diritto n° 18        Presenti n° 15 

NUMERO 

DELIBERA DESCRIZIONE 
ESPRESSIO

NE DI 

VOTO 

DELIBERA 

n° 168 
Approvazion

e del verbale 

della seduta 

precedente 

DELIBERA n.168 

Il Consiglio d’Istituto 

PRESO ATTO del verbale della seduta precedente del 21 settembre 2022, 

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione del verbale della seduta precedente del 21 

settembre 2022. 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 

votanti_ 

astenuti__ 

favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA 

n° 169 
Modifiche 

P.A. 2022 
 

DELIBERA n.169 

Il Consiglio d’Istituto 

PRESO ATTO della modifica al P.A. 2022 e della proposta di radiazione 

residuo attivo 

DELIBERA 

all’unanimità le modifiche al P.A. dell’EF 2022 su entrate finalizzate: 

- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N. 11  Prot. 5384/E 

del 04/10/2022  relativo all’acquisizione a bilancio del finanziamento PNSD 

di euro 16.000; 

- la proposta di radiazione residuo attivo di euro 16.000 per il PNSD, Prot. 

10678/U  del 10/11/2022  relativo ad un’impropria acquisizione a bilancio 

fatta in precedenza. 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 

votanti_ 
astenuti__ 

favorevoli   
contrari__ 
nulli  

 

 

DELIBERA 

n° 170 

 

DELIBERA n.170 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.38 del 9/11/2022, 

VALUTATA la validità delle proposte progettuali, 

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione dei progetti curricolari, di potenziamento e di 

ampliamento dell’offerta formativa e le uscite didattiche PTOF annualità 

2022/2023 nelle more delle delibere dei consigli di intersezione, interclasse e 

classe, come di seguito elencati:  
Progetti congiunti di ampliamento dell’offerta formativa  

Progetto Docente responsabile destinatari 

Noi = Io …un cittadino per la 

solidarietà 

Lucarelli Maria Lucia 

(docenti 

Tutte le Classi dell'Istituto 

 

CONTINUITA' E 

ORIENTAMENTO (24 doc. 

SI, 7 doc. SP, 12 doc. SSIG) 

Colafemmina M, Petrelli 

G., Campanella M  

 

Classi ponte dei tre ordini di 

scuola 

 

 

Progetti Infanzia di ampliamento dell’offerta formativa 

Progetto Docente responsabile destinatari 

Avvio all'inglese  Soldato Isabella Cinquenni scuola infanzia 

 

Progetti Primaria di ampliamento dell’offerta formativa 

 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 

astenuti__ 

favorevoli   

contrari__ 
nulli  



Progetto Docente responsabile destinatari 

Campioni di scacchi a scuola Navarra Marilena 

 

A classi aperte 

 

Oltre l'aula  Pietroforte Giuseppina 

 

classi 2^ SP 

 

Didattica museale 

 

Demarinis Maria 

 

Tutte le classi  

 

Mindfulness per ritrovare 

concentrazione e calma tra i 

banchi (4 docenti) 

Natale Beatrice 

 

4^A-4^B 

 

La chimica nel piatto (3 

docenti) in rete con il 

Colamonico) 

Vitulli Giuseppina 

 

classi quinte 

 

 

Progetti Secondaria di Primo Grado di ampliamento dell’offerta formativa 

Progetto Docente responsabile destinatari 

Recupero competenze 

linguistiche  

Ferrante Olga 

 

1^-2^-3^ SSIG 

 

Recupero carenze formative i 

quad. Matematica 

Piscazzi Alberto 

 

1^-2^-3^ SSIG 

 

Recupero competenze  

inglese  

Salvatrice Bellomo 

 

1^-2^-3^ SSIG 

 

Progetto lettura: invito alla 

lettura e incontro con l'autore 

Loiodice Grazia 

 

1^-2^-3^ SSIG 

 

Impariamo a giocare a 

pallamano (2 docenti) 

Cotrufo Annamaria 

 

1^-2^ SSIG 

 

“A spasso nello spazio” 

Geografia astronomica e visita 

all'osservatorio  

Cutrone Angela  

 

classi terze 

 

 

Progetti di potenziamento 

Progetto Docente responsabile destinatari 

Non uno di meno  

 

Grisanti  Classi S.P. 

 

Recupero e potenziamento  Pellicano Domenica  classi SSIG 

La musica nella (nostra) 

storia Larenza Francesco classi SSIG 

 

Progetti curricolari Infanzia 

Progetto Docente responsabile destinatari 

La scuola che ci piace 

 

Campanella Marilena  

 

Tutte le sez. di piazza Garibaldi  

 

Un anno fantastico alla 

scoperta 

Lucarelli Antonia Paola  

 

Tutte le sezioni di Via Trento  

 

Yogando 

 

Francesca Mastrorocco 

 

tutte le sezioni  Via Coccioli 

 

Arte in gioco con … due 

artisti Leo e macchia 

Francesca Mastrorocco 

 

tutte le sezioni  Via Coccioli 

 

 

Progetti curricolari Primaria 

Progetto Docente responsabile destinatari 

Alla scoperta del microcosmo 

 (in rete con il Colamonico) 

Dinapoli Rosa 

 

classi 4 ^ dell'istituto 

 

A scuola con l'iPad 

 

Vitulli Giuseppina 

 

Classi 5 ^ dell'istituto 

 

 

Progetti curricolari Scuola Secondaria 

Progetto Docente responsabile destinatari 



Laboratorio di robotica " Con 

Scratch e Robot – giocando 

imparo"-  

Maselli e Colacicco  

 

classi terze SSIG 

 

Pedaliamo alla scoperta del 

nostro territorio (in rete con il 

Colamonico) 

Cotrufo Annamaria  

 

classi terze SSIG 

 

PROPOSTE DI USCITE DIDATTICHE SCUOLA DELL’INFANZIA 

Plesso di via Coccioli 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

approssi

mativi 

18 /11/2022 Visita dei cinquenni al 

centro raccolta locale   

Presso VIA BARI Acquaviva 

delle Fonti 

 

13/12/2022 Progetto continuità 

 

Per i cinquenni del plesso 

La storia di Babar 

Presso  il teatro Luciani di 

Acquaviva 

 

21/5/2023 Giornata mondiale 

delle api 

 

VISITA DIDATTICA      

all’ Alveare da favola 

 CASSANO delle Murge  

 

 L’arte del mosaico 

 

Visita dei cinquenni sez. C con 

laboratorio didattico organizzato 

dalla Proloco 

Costo del 

biglietto 

a carico 

delle 

famiglie  

SPETTACOLI TEATRALI 

21/12/2022 

 

Spettacolo teatrale di 

Natale A cura della 

 Compagnia delle Spille 

presso il plesso  Costo del 

biglietto 

a carico 

delle 

famiglie 

17/2/2023 

 

Spettacolo teatrale di 

Carnevale A cura della 

 Compagnia delle Spille 

presso il plesso  Costo del 

biglietto 

a carico 

delle 

famiglie 

PARTECIPAZIONE AD ATTIVITA’ 

26 e 

28/10/2022 

Festa dell’autunno con 

vendemmia e 

caldarroste  

Nel Giardino della scuola in 

collaborazione con il CENTRO 

ANZIANI 

 

14/11/2022 

 

Giornata della 

gentilezza 

 

Laboratorio di lettura nelle tre 

sezioni del plesso   

Lettrici dell’associazione locale  del 

dottor Saldutti 

 "Il circolo del Grillo parlante" 

 

20/11/2022 I diritti dei bambini 

unicef  

 

Proposta: raccolta di giocattoli e 

materiale scolastico da donare alla 

Caritas in collaborazione con 

L’Emporio Caritas 

 

18/11/2022 

 

Libriamoci 

 

 

Lettura nelle sezioni del nostro 

plesso per il gruppo dei  bambini 

treenni e quattrenni 

Bambini cinquenni della sez. C  

Lettura  nella biblioteca del plesso 

Luciani in collaborazione con la 

bibliotecaria Raimondi Anna Maria 

 

21/11/2022 

 

Giornata degli alberi  

 

Piantumazione di un albero nel 

giardino della scuola 

 



Associazione Spazi in fiore 

(presidente Milena Masiello 

16/12/2022 

 

Laboratorio creativo: 

Dolce Natale 

 

Nelle tre sezioni del plesso, 

realizzazione di dolci tipici natalizi: 

cartellate e cuscinetti 

In collaborazione con il centro 

anziani  

 

 Io leggo perché 

 

 

Progetto lettura nelle librerie 

gemellate Mondadori e Matite 

Curiose in orario extrascolastico 

 

Dal 

17/10/2022 

al 

16/02/2023 

Concorso  kamischibay  “Inventa una storia”  

21 e 22/ 

12/2022 

Natale in arte… 

  

Festa di Natale con Mercatino di 

Natale nel nostro plesso  

 

Seconda 

metà di 

GENNAIO 

Mani per creare 

Giornata della 

creativita’  

 

Con i panettieri del panificio 

FRATELLI CARLUCCI 

Nel nostro plesso 

 

21/4/2023 

 

Giornata   della terra 

 

 

Attività per la sostenibilità 

ambientale con la semina di fiori 

utili alle farfalle e alle api per 

favorire l’impollinazione 

In collaborazione con  GLI AMICI 

DELL’AMBIENTE 

 

12/5/ 2023 Progetto  Divella 

 

 

CREAZIONE INDIVIDUALE DI 

UN TIRAMISÙ 

Nel nostro plesso con la 

collaborazione del 

RESPONSABILE 

DELL’AZIENDA: Turi Annadelia 

 

19/5/2023 Giornata mondiale 

delle api 

Con L’APICOLTORE A SCUOLA  

Fine 

maggio 

Festa della primavera 

 

 

Giornata con l’artista acquavivese 

Ferrulli Francesco (presentazione di 

una sua opera) Mostra in giardino 

con opere d’arte realizzate dai 

bambini durante l’anno scolastico 

 

Metà 

giugno  

Recita finale dei 

Cinquenni 

Nel giardino del plesso  

 

Plesso di piazza Garibaldi 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

approssim

ativi 

7/12/2022 

 

Progetto continuita’ per i cinquenni del plesso 

“La storia di Babar” presso  il 

TEATRO LUCIANI DI 

ACQUAVIVA  

 

10/11/2022 

 

Io leggo perché Per i cinquenni 

Progetto lettura nella libreria   “ 

Matite curiose”  

 

Dicembre Proloco: mani in 

pasta 

 

Laboratorio didattico: “Le cartellate 

del Natale” 

X bambini di 5 anni  Presso 

Dolceria Sapone 

Costo del 

biglietto a 

carico 

delle 

famiglie 

Aprile Proloco: C’era una 

volta a palazzo 

X bambini di 5 anni Costo del 

biglietto a 



carico 

delle 

famiglie 

Aprile  Visita al Municipio  

Maggio Ed. Stradale Incontro con un vigile nel plesso e 

uscita per le vie del paese 

 

PARTECIPAZIONE AD ATTIVITA’ 

3/10/2022 Festa dell’autunno 

con vendemmia   

Nel Giardino della scuola  

Dal 

17/10/22  

Al 

16/02/23 

Concorso  

KAMISCHIBAY  

X i cinquenni 

“Inventa una storia” 

 

 

21/11/2022 

 

Giornata degli alberi  

 

Piantumazione di un albero nel 

giardino della scuola 

 

12/05/2023  

 

Progetto  divella 

 

“Piccoli pastai” Nel nostro plesso 

per i cinquenni Con la responsabile 

dell’azienda: Turi Anna Delia 

 

maggio Giornata mondiale 

delle api  

In sede con esperto: Francesco 

Colafemmina 

 

SPETTACOLI TEATRALI 

21/12/2022 Spettacolo teatrale di 

Natale A cura della 

 Compagnia delle 

Spille 

presso il plesso  Costo del 

biglietto a 

carico 

delle 

famiglie 

14/02/2023 

 

Spettacolo teatrale di 

Carnevale A cura 

della 

 Compagnia delle 

Spille 

presso il plesso  Costo del 

biglietto a 

carico 

delle 

famiglie 

Plesso di via Trento 

USCITE DIDATTICHE 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

approssim

ativi 

09/11/22 Giornata della 

gentilezza 

Alunni in libreria (5 anni) 

(Mondadori) 

 

18/11/22 Libriamoci  Lettura in biblioteca alla De Amicis 

(5 anni) 

 

31/01/23 Giornata dei Calzini 

spaiati: 

lettura in libreria (Mondadori) (5anni)  

14/04/23 Giornata della 

Terra: 

Alunni in libreria 5 anni e 4 anni 

(Mondadori) 

 

22/23-03-

23 

Giornata 

dell’acqua: 

 

Visita guidata “La città dell’acqua” e 

laboratorio con la Pro Loco (5anni) 

Costo del 

biglietto a 

carico delle 

famiglie 

 Progetto continutà 

 

Per i cinquenni del plesso La storia di 

Babar, presso  il TEATRO LUCIANI 

DI ACQUAVIVA 

 

SPETTACOLI TEATRALI 

21/12/22 Spettacolo teatrale 

di Natale a cura 

della “Compagnia 

delle Spille 

Presso il plesso Costo del 

biglietto a 

carico 

delle 

famiglie 



14/02/23 Spettacolo teatrale 

di carnevale a cura 

della “Compagnia 

delle Spille”  

Presso il plesso Costo del 

biglietto a 

carico 

delle 

famiglie 

PARTECIPAZIONE AD ATTIVITA’ 

04/11/2022 

09/03/23 

09/05/23 

Progetto “Orto a 

scuola”  

Con l’esperto A. Nardulli con tutti i 

bambini 

 

Tra il 

21/11/22 e 

il 25/11/22 

Giornata dell’albero 

con piantumazione: 

 

In collaborazione con l’associazione 

“Lions club “Pura Defluit” (tutti i 

bambini a scuola) 

 

28/03/23 Giornata della 

consapevolezza 

sull’autismo 

Incontro con l’autrice A. Baccellieri: 

lettura del libro “L’uovo azzurro” 

(tutti i bambini a scuola) 

 

16/05/23 Giornata mondiale 

delle api: un 

apicoltore a scuola 

Ref. Spinelli M. In collaborazione 

con “Un alveare da favola” (tutti i 

bambini) 

 

18/04/23 Giornata della terra  

 

In collaborazione con il 

Centro Sociale Acquaviva (tutti i 

bambini a scuola) 

 

13/06/2023

Dal 

17/10/22 al 

16/02/23 

Festa di saluto alla 

scuola dell’infanzia  

A cura dei cinquenni nel cortile 

esterno della scuola con la 

partecipazione dei genitori 

Concorso Kamishibai Raffaello 

“Inventa una storia” 

 

PROPOSTE DI VIAGGI D’ISTRUZIONE  e  USCITE DIDATTICHE SCUOLA 

PRIMARIA 

INTERCLASSE 1^ 

USCITE DIDATTICHE 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

approssimativi 

1^ A/C  

lunedì  

19/12/2022 

 

1^ B/D  

Mercoledì 

14/12/2022  

  

1^ E/F  

martedì 

13/12/2022  

 

“Mani in 

pasta”  

 

laboratorio didattico 

(durata 2h dalle ore 10:00 circa)  

”Le cartellate a Natale”  

Presso la Biblioteca comunale   

(in collaborazione con PRO –

LOCO  

di Acquaviva delle fonti)  

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie  

1^ A/C 

mercoledì 

10/05/2023  

   

1^B/D 

mercoledì 

03/05/2023  

1^E/F martedì 

09/05/2023  

MASSERIA 

DIDATTICA   

“La Ngegne”  

Via della Cimaglia- Acquaviva 

delle Fonti   

 (orario scolastico: 8:10-13:40) 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie  

SPETTACOLI TEATRALI 

09/02/2023 Spettacolo 

teatrale 

“Caramelle a 

Carnevale  

presso il plesso De Amicis a 

cura della  “Compagnia delle 

Spille” 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie 



PARTECIPAZIONE  AD ATTIVITA’ 

Settimana  

8/10/22 al  

23/10/22 

Evento 

europeo  

“codeweek”  

  

 Settimana dal 

05 al 12  

Novembre 

2022  

Progetto 

lettura   

#io leggo 

perche’# 

  

Settimana  

dal 14/11/22  

al 19/11/22 

Progetto 

lettura  

“libriamoci 

2022”  

  

Febbraio – 

marzo 2023 

Progetto 

lettura   

“Alunni in libreria”  Mondadori   

INTERCLASSE 2^ 

USCITE DIDATTICHE 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

approssimativi 

12/12/2022 

2^ D/E 

(9.00-11.00) 

2^ A  

(11.00-13.00) 

13/12/202 

2^ C 

(11.00-13.00) 

14/12/2022 

 2^ B 

 (11.00-13.00) 

Laboratorio 

didattico  

 

“le cartellate del Natale” 

A cura della Proloco Acquaviva 

 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie 

18/05/2023 Uscita 

didattica  

 

Il magico bosco di Selva Reale  

 Ruvo di Puglia 

    (8:30-14:30) 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie + quota 

pullman 

SPETTACOLI TEATRALI 

2^ 

A/B/C/D/E/F 

05/12/2022 

Matinee per le 

scuole 

  

“The space cinema”- 

“Lo schiaccianoci e il flauto 

magico”        Casamassima 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie + quota 

pullman 

 

09/02/2023 

Spettacolo 

teatrale 

“Caramelle a 

Carnevale  

presso il plesso De Amicis a 

cura della  “Compagnia delle 

Spille” 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie 

INTERCLASSE 3^ 

USCITE DIDATTICHE 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

approssimativi 

3^ B/D  

Mercoledì 

10/05/2023 

3^ A/F  

venerdì  

12/05/2023 

3^ C/E 

Lunedì   

15/05/2023 

Visita alle 

grotte  

di Curto 

Martino 

 

    Acquaviva- contrada 

Curtomartino  

 (orario scolastico: 8:10-13:40) 

 

  Costo del biglietto 

a carico delle 

famiglie 

 + quota pullman 

3^ B/D  

Mercoledì 

22/03/2023 

3^ A/F  

venerdì  

24/03/2023 

 

Visita guidata  

 

Visita guidata al “Palazzo De 

Mari e al museo storico 

cittadino + laboratorio 

 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie 



3^ C/E 

Martedì   

21/03/2023 

PARTECIPAZIONE  AD ATTIVITA’ 

05/11/2022 

13/11/2022 

IO leggo 

perchè 

  

 

15/11/2022 

Progetto 

lettura 

“Libriamoci”  

  

Giugno Recita di fine 

anno 3^C- 3^E 

  

Dicembre Coro natalizio   

Aprile Laboratorio 

creativo: 

Le scarcelle di 

Pasqua” 

Nelle classi, realizzazione di 

dolci tipici di Pasqua 

in collaborazione con il centro 

anziani  

 

INTERCLASSE 4^ 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

approssimativi 

4^ A/B 

Lunedì 

08/05/2023 

4^ C/D/E 

Mercoledì 

10/05/2023 

 

“Osservatorio 

Faunistico 

Regionale”  

 

Via Generale Palmiotti, 43 - 

Bitetto (BA) 

     (orario scolastico: 8:10-

13:40) 

 

 

Solo quota 

pullman 

4^ C/D/E 

Venerdì 

14/04/2023 

4^ A/B 

Venerdì 

21/04/2023 

 

“Parco 

archeologico  

di Monte 

Sannace” 

 

Monte Sannace Km. 4,5  

Gioia del Colle (BA) 

 (orario scolastico: 8:10-13:40) 

 

  Costo del biglietto 

a carico delle 
famiglie +  quota 

pullman 

SPETTACOLI TEATRALI 

05/11/22 Concerto 

spettacolo 

“Pierino in 

Jazz”  

Concerto e laboratorio di 

scrittura creativa; 

Teatro comunale “Luciani” 

 

17 febbraio 

2023 

Spettacolo 

teatrale 

“Caramelle a 

Carnevale  

presso il plesso De Amicis a 

cura della 

 “Compagnia delle Spille” 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie 

PARTECIPAZIONE AD ATTIVITA’ 

 “Alla scoperta 

del 

microcosmo” 

Progetti in rete con l’I.I.S.S. 

“Chiarulli 

 

  

  
Progetto 

UNICEF sui 

diritti e doveri 

dei bambini  

Percorso di Ed. Civica; 

 

 

INTERCLASSE 5^ 

USCITE DIDATTICHE 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

approssimativi 

Lunedì 

15/05/2023 

“Sulle orme 

dei grandi 

scultori greci e 

romani” 

Brindisi  

(Viaggi fuori classe – viaggia 

con Iris) 

   (orario scolastico: 8:00-18:00) 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie + quota 

pullman 



PROPOSTE DI VIAGGI D’ISTRUZIONE e  USCITE DIDATTICHE  

Scuola secondaria di I grado 

CLASSI PRIME 

VIAGGI DI ISTRUZIONE 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

APPROSSIMA

TIVI 

APRILE/ 

MAGGIO 

Canosa di Puglia + 

Castel del Monte  

1 Giorno 

VISIONE DI SPETTACOLO 

TEATRALE “Narciso” presso 

Canosa di Puglia + visita a 

Castel del Monte 

Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie + 

trasporto 

 USCITE 

DIDATTICHE 

 

Esplorazione del territorio 

acquavivese  secondo le 

iniziative della Proloco 

DA DEFINIRE 

SPETTACOLI TEATRALI 

DICEM 

BRE 

“Fiabe musicali” presso il teatro “Luciani” di 

Acquaviva delle fonti 

GRATUITO 

PARTECIPAZIONE  AD ATTIVITA’ 

Dal 13 al 

31 

MARZO 

Partecipazione al 

concorso “THE BIG 

CHALLENGE” 

presso il nostro istituto Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie 

 Partecipazione alla 

giornata “PLASTIC 

FREE” 

 GRATUITO 

CLASSI SECONDE 

VIAGGI DI ISTRUZIONE 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

APPROSSIMA

TIVI 

APRILE/ 

MAGGIO 

Grotte di Castelcivita  

+ Certosa di Padula 

1 giorno   

Spettacolo teatrale: “l’inferno 

di Dante” presso Grotte di 

Castelcivita  + visita della 

Certosa di Padula 

Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie + 

TRASPORTO 

 USCITE 

DIDATTICHE 

 

Esplorazione del territorio 

acquavivese  secondo le 

iniziative della Proloco 

Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie 

SPETTACOLI TEATRALI 

 Spettacolo di opera presso il teatro 

“PETRUZZELLI” a Bari 

Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie + 

trasporto 

PARTECIPAZIONE  AD ATTIVITA’ 

Dal 13 al 

31 

MARZO 

Partecipazione al 

concorso “THE BIG 

CHALLENGE” 

Presso il nostro Istituto Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie 

  “MOTI DEL 1799” 

attività prevista 

 GRATUITO 

 Eventuale 

visita al 

palazzo 

comunale di 

Acquaviva 

delle Fonti 

  

SPETTACOLI TEATRALI 

Lunedì 

23/01/2023 

 

Spettacolo 

teatrale 

“L’amico 

ritrovato-

giornata della 

memoria” 

Presso il plesso De Amicis a 

cura della “Compagnia delle 

Spille” 

 

Costo del biglietto a 

carico delle 

famiglie 



nell’accordo di rete 

con IISS Colamonico 

Chiarulli  

CLASSI TERZE 

VIAGGI DI ISTRUZIONE 

PERIODO ATTIVITA’ PERCORSO COSTI 

APPROSSIMA

TIVI 

APRILE/ 

MAGGIO 

MARCHE 

2/3 GIORNI 

 (2 pernottamenti con 

prima colazione +2 

cene in albergo + 2 

pranzi a sacco) 

1° giorno: Orienteering al parco 

Conero 

2° giorno Grotte di Frasassi 

                Fabriano 

3° giorno: Recanati e luoghi 

leopardiani 

Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie + 

trasporto 

 USCITE 

DIDATTICHE 

 

Esplorazione del territorio 

acquavivese  secondo le 

iniziative della Proloco 

DA DEFINIRE 

SPETTACOLI TEATRALI 

FEBBRA 

IO 

Spettacolo in lingua 

inglese  

“The Blues 

Brothers” 

presso il teatro ROYAL a Bari Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie + 

trasporto 

GENNA 

IO 

SPETTACOLO IN 

LINGUA 

ITALIANA 

“L’amico ritrovato” 

presso il nostro istituto Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie 

 Spettacolo di opera presso il teatro 

“PETRUZZELLI” a Bari 

Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie + 

trasporto 

PARTECIPAZIONE  AD ATTIVITA’ 

Dal 13 al 

31 

MARZO 

Partecipazione al 

concorso “THE BIG 

CHALLENGE” 

Presso il nostro Istituto Costo del 

biglietto a carico 

delle famiglie 

 Attività programmata 

nell’ambito 

dell’accordo di rete 

con IISS 

“Colamonico-

Chiarulli “ 

- Laboratori di scienze e di 

robotica 

- “Pedaliamo alla scoperta del  

nostro territorio” 

GRATUITO 

 

DELIBERA 

n° 171 

ACCORDO 

DI RETE 

Spazio 

aperto per la 

continuità e 

il curricolo 

verticale 

DELIBERA n.171 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.39 del 9/11/2022 

CONSIDERATA l’importanza della collaborazione tra istituti di ordine 

diverso, 

DELIBERA 

all’unanimità l’ACCORDO DI RETE Spazio aperto per la continuità e il 

curricolo verticale con l’Istituto Colamonico – Chiarulli per l’anno scolastico 

2022/2023, attraverso la realizzazione di 4 unità progettuali: 

1. Laboratorio di robotica “Con Scratch e Robot - giocando imparo”, classi 

terze SSIG 

2. Laboratorio di storia dell’arte “I moti del 1799”, classi seconde SSIG 

3. Laboratori di scienze: “Alla scoperta del microcosmo” - classi quarte SP; 

“La chimica nel piatto” - classi quinte SP 

4. Progetto “Pedaliamo alla scoperta del nostro territorio” - classi terze SSIG. 

I quattro progetti hanno la finalità di creare un percorso congiunto e in 

continuità verticale tra i due istituti con un passaggio di competenze 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 

votanti_ 
astenuti__ 

favorevoli   
contrari__ 

nulli 



specialistiche che consentiranno agli alunni di fare esperienze nuove e 

importanti. Parte integrante dell’accordo di rete sono anche le unità progettuali 

elaborate dai docenti del nostro istituto. 

 

DELIBERA 

n° 172 

Condivisione 

e delibera 

della 

Rendicontaz

ione sociale 

2019/2022, 

RAV e PDM 

2022/2025 

 

DELIBERA n. 172 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.40 del 9/11/2022, 

VISTA la legge 107/2015, 

PRESO ATTO della necessità di rinnovare i documenti programmatici 

dell’istituto, 

CONSIDERATA la Rendicontazione sociale 2019/2022, 

VALUTATA la sintesi dei documenti RAV e PDM 2022/2025, 

DELIBERA 

all’unanimità la Rendicontazione Sociale 2019/2022, il RAV 2022/2025 e le 

proposte di obiettivi da considerare nel PDM 2022/2025. 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA 

n° 173 

Adattament

o del 

calendario 

scolastico 

a.s.2022/202

3- chiusura 

degli uffici e 

prefestivi 

 

DELIBERA n. 173 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTO l'art. 5 del DPR n. 275/1999; 

VISTO l'art. 74 comma 3 del D.lgs 297/94 e degli articoli 3 e 7 D.lgs n. 59 del 

9/2/2004 

PRESO ATTO della proposta di adattamento del calendario scolastico 

a.s.2022/2023- chiusura degli uffici e prefestivi 

DELIBERA 

all’unanimità l’adattamento del calendario scolastico a.s.2022/2023 - chiusura 

degli uffici e prefestivi nei seguenti giorni: 

- 05 gennaio 2023 

- 06 marzo 2023 

- 24 aprile 2023 

Tutti i sabati di Luglio e Agosto 2023 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 

votanti_ 
astenuti__ 

favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA  

n° 174 
Partenariato 

con il Comune 

di Acquaviva 

delle Fonti: 

Programma di 

Promozione dei 

prodotti 

agroalimentari 

pugliesi di 

qualità ed 

educazione 

alimentare – 

Annualità 2022-

2023 

 

DELIBERA n. 174 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.42 del 9/11/2022 

PRESO ATTO della richiesta di Partenariato con il Comune di Acquaviva 

delle Fonti, 

CONSIDERATA l’importanza di fare rete con il Comune, di sostenere 

iniziative di educazione alimentare e di valorizzare i prodotti del territorio, 

DELIBERA 

all’unanimità l’adesione al Partenariato con il Comune di Acquaviva delle 

Fonti: Programma di Promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di 

qualità ed educazione alimentare – Annualità 2022-2023, prot. 9653/E del 

11/10/22. 

 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 
votanti_ 

astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

 

DELIBERA  

n° 175 
Autorizzazione 

all’uso della 

DELIBERA n. 175 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.43 del 9/11/2022 

X  Unanimità 

 

 Maggioran

za: 

votanti_ 



palestra del 

plesso Giovanni 

XXIII 

all’associazione 

Lionetti di 

pattinaggio 

artistico, prot 

9833/E del 

17/10/22 

VISTA la richiesta di autorizzazione all’uso della palestra del plesso Giovanni 

XXIII da parte dell’associazione Lionetti di pattinaggio artistico, prot 9833/E 

del 17/10/22, 

CONSIDERATA la proficua collaborazione tra il nostro istituto e le 

associazioni territoriali,  

DELIBERA 

all’unanimità l’autorizzazione all’uso della palestra del plesso Giovanni XXIII 

all’associazione Lionetti di pattinaggio artistico, prot 9833/E del 17/10/22, per 

l’anno scolastico 2022/2023 in orario extrascolastico, nei giorni di lunedì, 

mercoledì e venerdì dalle ore 16.30 alle ore 20.00. 

astenuti__ 

favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA 

n° 176 

Costituzione 

del Centro 

Sportivo 

Scolastico 

triennale a 

partire 

dall’a.s. 

2022/2023 

DELIBERA n. 176 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.44 del 9/11/2022 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare la costituzione del Centro Sportivo 

Scolastico, 

VALUTATA l’intenzione di partecipare ai campionati studenteschi, 

DELIBERA 

all’unanimità la costituzione del Centro Sportivo Scolastico triennale a partire 

dall’a.s. 2022/2023. 

X  Unanimità 

 Maggioran

za: 
votanti_ 

astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 

DELIBERA  

n° 177 
Proposte di 

segnalazione 

testate di 

quotidiani, 

periodici e riviste 

per acquisto 

abbonamenti 

(Bando per l’anno 

2022 per 

l’assegnazione del 

contributo 

previsto 

dall’articolo 1, 

comma 389, della 

legge 27 dicembre 

2019, n. 160, a 

favore delle 

istituzioni 

scolastiche statali 

e paritarie di ogni 

grado di 

istruzione che 

acquistano uno o 

più abbonamenti 

a periodici e 

riviste scientifiche 

e di settore, anche 

in formato 

digitale.) 

DELIBERA n. 177 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.45 del 9/11/2022 

CONSIDERATA la necessità di avere fonti di informazione culturale e di 

aggiornamento, 

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione dell’acquisto dei seguenti abbonamenti a riviste 

e/o periodici (Bando per l’anno 2022 per l’assegnazione del contributo 

previsto dall’articolo 1, comma 389, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, a 

favore delle istituzioni scolastiche statali e paritarie di ogni grado di istruzione 

che acquistano uno o più abbonamenti a periodici e riviste scientifiche e di 

settore, anche in formato digitale: 

- Scuola Infanzia: “Progetto 3-6 Gulliver” (1 copie per ciascuno dei tre plessi) 

- Scuola Primaria: “Nuovo Gulliver News” (1 copia per ciascuno dei due 

plessi) 

- Scuola Secondaria di I Grado: “Focus giovani” (1 copia) 

I contenuti delle riviste sono coerenti con le finalità  PTOF e con  i seguenti 

progetti d’istituto in esso contenuti: Progetti di educazione civica, “Alla 

scoperta del microcosmo”, “La Chimica nel piatto”,  “Invito alla lettura ed 

incontro con l’autore” e  “Recupero e potenziamento”.   

 

 

X  Unanimità 

 Maggioran

za: 
votanti_ 

astenuti__ 
favorevoli   

contrari__ 
nulli 

DELIBERA  

n° 178 

Adesione al 

Progetto 

DELIBERA n. 178 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.46 del 9/11/2022 

VISTO  il Progetto Nazionale “Scuola Attiva Kids” per la scuola primaria 

X  Unanimità 
 

 Maggioran

za: 



nazionale 

“Scuola 

Attiva Kids” 

per la scuola 

primaria 

anno 

scolastico 

2022/2023. 

Nota MI 

3056 del 

26/09/2022 

anno scolastico 2022/2023, Prot. AOODGSIP. REGISTRO 

UFFICIALE.U.0003056 del 26/09/2022; 

TENUTO CONTO dell’importanza della presenza della figura di un esperto 

sportivo in classe; 

CONSIDERATA la validità della proposta progettuale, 

DELIBERA 

all’unanimità l’adesione al Progetto nazionale “Scuola Attiva Kids” per la 

scuola primaria anno scolastico 2022/2023, Nota MI 3056 del 26/09/2022 che 

prevede due ore di educazione motoria affidate ad un tutor esperto esterno 

individuato dalle FSN per le classi 3^ e 4^ della scuola primaria. 

 

votanti_ 

astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 

DELIBERA  

n° 179 

Adesione al 

Progetto 

nazionale 

“Scuola Attiva 

Junior” per la 

scuola 

secondaria di 

primo grado 

anno scolastico 

2022/2023. 

Nota MI 3199 

del 06/10/2022 

DELIBERA n. 179 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n. 47 del 9/11/2022 

VISTO  il Progetto Nazionale “Scuola Attiva Junior” per la scuola secondaria 

di primo grado anno scolastico 2022/2023. Nota MI 3199 del 06/10/2022 

TENUTO CONTO dell’importanza della presenza della figura di un esperto 

sportivo in classe, 

CONSIDERATA la validità della proposta progettuale, 

DELIBERA 

all’unanimità l’adesione al Progetto nazionale “Scuola Attiva Junior” per la 

scuola secondaria di primo grado anno scolastico 2022/2023. Nota MI 3199 

del 06/10/2022 con lezioni tenute, in compresenza con i docenti curricolari, da 

tecnici federali. Le attività sportive che saranno proposte sono “Atletica” e 

“Rugby”. 

X  Unanimità 
 

 Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   

contrari__ 
nulli 

DELIBERA  

n° 180 

Adesione 

“Amazon- un 

click per la 

scuola” 

 

DELIBERA n. 180 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.49 del 9/11/2022 

CONSIDERATA la validità della proposta, 

DELIBERA 

all’unanimità l’adesione all’iniziativa “Amazon- un click per la scuola”. 

 

X  Unanimità 

 Maggioran

za: 
votanti_ 

astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 

DELIBERA  

n° 181 
Manifestazione 

d’interesse POR 

PUGLIA 2014-

2020  Asse VIII 

– Promuovere la 

sostenibilità e la 

qualità 

dell'occupazione 

e il sostegno alla 

mobilità 

professionale 

Azione 8.11 - 

“Interventi volti 

alla creazione di 

reti che 

rafforzano i 

servizi per il 

lavoro, 

aumentando le 

DELIBERA n. 181 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la richiesta di Partenariato con il Comune di Acquaviva delle Fonti 

“Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, 

TENUTO CONTO della validità dell’iniziativa sull’orientamento per la 

formazione e il lavoro, 

CONSIDERATA la proficua collaborazione tra il nostro istituto e gli enti 

territoriali,  

DELIBERA 

all’unanimità, 

l’adesione attraverso una manifestazione d’interesse al progetto POR 

PUGLIA 2014-2020  Asse VIII – Promuovere la sostenibilità e la qualità 

dell'occupazione e il sostegno alla mobilità professionale Azione 8.11 - 

“Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, 

aumentando le capacità di intercettare le esigenze del territorio” (FSE) 

“PUNTI CARDINALI: PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA 

FORMAZIONE E IL LAVORO” AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DI PROGETTI SPERIMENTALI DI ORIENTAMENTO AL 

X  Unanimità 
 

 Maggioran

za: 

votanti_ 

astenuti__ 

favorevoli   
contrari__ 
nulli 



capacità di 

intercettare le 

esigenze del 

territorio” (FSE) 
“PUNTI 

CARDINALI: 

PUNTI DI 

ORIENTAMENT

O PER LA 

FORMAZIONE E 

IL LAVORO” 

AVVISO 

PUBBLICO PER 

LA SELEZIONE 

DI PROGETTI 

SPERIMENTALI 

DI 

ORIENTAMENT

O AL 

CITTADINO, in 

qualità di 

soggetto partner 

per lo 

svolgimento 

delle attività 

previste 

nell’ambito 

dell’Avviso 
“PUNTI 

CARDINALI”  

CITTADINO, in qualità di soggetto partner per lo svolgimento delle attività 

previste nell’ambito dell’Avviso “PUNTI CARDINALI”. 

DELIBERA  

n° 182 

Regolamento 

per la gestione 

del patrimonio 

e degli 

inventari 

dell’istituzione 

scolastica “De 

Amicis – 

Giovanni 

XXIII” 

DELIBERA n. 182 

Il Consiglio d’Istituto 

PRESO ATTO del Regolamento per la gestione del patrimonio e degli 

inventari dell’istituzione scolastica “De Amicis – Giovanni XXIII” 

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione del Regolamento per la gestione del patrimonio 

e degli inventari dell’istituzione scolastica “De Amicis – Giovanni XXIII”, ai 

sensi del D.I. 129/2018. 

 

X  Unanimità 
 

 Maggioran

za: 

votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   

contrari__ 
nulli 

DELIBERA  

n° 183 

 

Varie ed 

eventuali 

DELIBERA n. 183 

Il Consiglio d’Istituto 

SENTITA la lettura del verbale della seduta odierna da parte del segretario 

verbalizzante; 

CONSIDERATA la congruenza con quanto discusso e deliberato; 

DELIBERA 

all’unanimità il verbale della seduta odierna.  

 

X  Unanimità 

 Maggioran

za: 
votanti_ 

astenuti__ 
favorevoli   

contrari__ 

nulli 

 

 

Il Segretario                                                                 Il Presidente  

ins. Maria Filomena Navarra                                     dott. R. Raffaele Petruzzellis       
 


